CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ESCOLA MÉDICA

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

 EDITAL ABEM Nº 004 / 2025, de 27 de março de 2025

O Conselho Diretor da Associação Brasileira de Educação Médica (Abem), nos termos do

disposto no EDITAL ABEM Nº 004 / 2025, de 27 de março de 2025, torna público o resultado

do processo seletivo de cursistas do Curso de Especialização em Gestão da Escola

Médica.

Os candidatos selecionados em vagas de livre concorrência ou com bolsa integral são

aqueles listados, por ordem nominal, no Anexo I. Os candidatos selecionados como

suplentes para as vagas de livre concorrência são aqueles listados, por ordem de

classificação, no Anexo II.

Todos os CANDIDATOS SELECIONADOS EM VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA OU COM

BOLSA INTEGRAL, constantes no Anexo I, precisam CONFIRMAR SEU INTERESSE NA

PARTICIPAÇÃO no Curso enviando e-mail para abem.edital@gmail.com, ATÉ O DIA 24 DE

ABRIL DE 2025 (quinta-feira) com o seguinte texto: “Eu, nome do candidato, selecionado

para participar do Curso de Especialização em Gestão da Escola Médica, confirmo meu

interesse em participar, incluindo interesse na bolsa [se for o caso] e assim,

garanto a minha vaga”.

Brasília, 22 de abril de 2025

mailto:abem.edital@gmail.com

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ESCOLA MÉDICA

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL ABEM Nº 004 / 2025

ANEXO I

CANDIDATOS SELECIONADOS EM VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA OU COM BOLSA INTEGRAL

Nome Regional Vaga

Adhemar Dias de Figueiredo Neto Minas Gerais Livre concorrência

Ana Carolina Sarquis Salgado Minas Gerais Livre concorrência

Ana Maria Silveira Machado de Moraes Sul 2 Bolsa Integral

Ana Paula Vilas Boas Wheberth Minas Gerais Livre concorrência

Ana Paula Zanin dos Santos Felgueiras São Paulo Livre concorrência

Carla Campos Petean Silva São Paulo Bolsa Integral

Carla Fernandes Motta Rio de Janeiro/Espírito Santo Bolsa Integral

Carlos Alberto de Oliveira São Paulo Livre concorrência

Cezar Augusto Muniz Caldas Norte Bolsa Integral

Cíntia Maria de Melo Mendes Nordeste 2 Livre concorrência

Cintia Maria Melo Mendes Nordeste 2 Livre concorrência

Clarissa de Oliveira Soares Peixoto Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Claudia Regina Zaramella Centro-Oeste Livre concorrência

Djalma Roque Lessa São Paulo Livre concorrência

Eduardo Antônio Andrade dos Santos Sul 2 Livre concorrência

Eliane Cristina Casimiro Alves Dias de Araújo Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Filipe Moreira de Andrade Minas Gerais Bolsa Integral

Gleicy Guimarães Fonseca Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Gustavo Antonio Raimondi Minas Gerais Livre concorrência

Heliana Nunes Feijó Leite Norte Livre concorrência

Ismael de Vasconcelos Ferreira Nordeste 2 Livre concorrência

Ivan Abreu Figueiredo Nordeste 2 Livre concorrência

Jose Diniz Junior Nordeste 2 Bolsa Integral

Karine Andrade Oliveira Zanini Minas Gerais Livre concorrência

Leonardo Muniz Soares Dias Duarte Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Lívia Sissi G S Piechnik Sul 2 Livre concorrência

Luiz Fernando Quintanilha de Mesquita Nordeste 1 Livre concorrência

Marcelo Teodoro e Guerra Sul 1 Bolsa Integral

Maria Aparecida dos Santos Traverzim São Paulo Livre concorrência

Maria da Conceição Ribeiro Simões Norte Livre concorrência

Maria Elena Lima Martins Sul 2 Livre concorrência

Mario Augusto Ferrari de Castro São Paulo Livre concorrência

Mercia Helena Salgado Leite de Souza Nordeste 2 Livre concorrência

Priscila Maria Alvares Usevicius Centro-Oeste Bolsa Integral

Rafael Augusto Dantas Prinz  Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Raul Antônio Morais Melo Nordeste 2 Livre concorrência

Renata Nunes Aranha Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Roberto Carlos Cruz Carbonell  Norte Livre concorrência

Rosana Alves Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Rosane Lowenthal São Paulo Livre concorrência

Rui Rafael Durlacher Norte Livre concorrência

Rusilania Tozi Barbieri Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Solange da Silva Malfacini Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Tatiane Muniz Barbosa Sul 2 Livre concorrência

Ubiratan Brum de Castro Minas Gerais Livre concorrência

Vanessa Viana Cardoso Centro-Oeste Livre concorrência

Walney Ramos de Sousa Rio de Janeiro/Espírito Santo Livre concorrência

Zeliete Linhares Leite Zambon São Paulo Livre concorrência

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ESCOLA MÉDICA

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL ABEM Nº 004 / 2025

ANEXO II

CANDIDATOS SUPLENTES PARA VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Ordem de classificação  Nome Regional

49 Charlote Aguiar Buffi Briglia Norte

50 Dayse Isabel Coelho Paraíso Belém  Nordeste 1

51 Rafaela Miranda Proto Pereira Centro-Oeste

52 Debora Cristina Alavarce São Paulo

53 Luciana Sobral da Silveira Silva Nordeste 1

54 Carlos Alberto Ramos Pinto Centro-Oeste

55 Jose Sergio Tavela Junior  Minas Gerais

56 Thiago Vianna Rodrigues Minas Gerais

57 Allex Jardim da Fonseca Norte

58 Edjôfre Coelho de Oliveira Nordeste 2

59 Allysson Lima Fontenele Rodrigues Nordeste 2

60 Priscilla Alves Mascarenhas Segges Rio de Janeiro/Espírito Santo

61 Geraldo Magela Nogueira Marques São Paulo

62 Neoma Mendes de Assis Minas Gerais

63 Maribel Nazaré dos Santos Smith Neves Norte

64 Marcos Antonio Custódio Neto da Silva Nordeste 2

65 Eneline de Andrade Heráclio Gouveia Pessoa Nordeste 2

66 Andrea de Carvalho Anacleto Ferrari de Castro São Paulo

67 Elcio Moreira Alves Minas Gerais

68 Lizandro de Andrade Teles Nordeste 2

69 Dagma Gonçalves Rosa Sul 1

70 Jerocílio Maciel de Oliveira Júnior Nordeste 1

71 Franco Luís Salume Costa Rio de Janeiro/Espírito Santo

72 Leonardo de Souza Cardoso Sul 2

73 Rodolfo Dias Corrêa Rio de Janeiro/Espírito Santo

74 Luis Klaus Alves da Rocha Centro-Oeste

75 Eliniete de Jesus Fidelis Norte

76 José Carlos Rodrigues Nordeste 2

77 Arlindo Gonzaga Branco Junior  Norte

78 André Everton de Freitas Centro-Oeste

79 Rogerio Luiz Aires Lima Sul 2

80 Solange Munhoz Arroyo Lopes Sul 2

81 Lorena Carvalho Araújo Minas Gerais

82 Roane Pereira Paes Norte